
 

 

RESULTADO FINAL DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DE INGRESSO – SELEÇÃO 2025/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS SOMÁTICAS E DANÇA. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria RIFB no 710, de 31/07/2023, DOU no 145, de 01/08/2023, Seção 2, 

Página 32, no uso de suas atribuições legais e regimentais e da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria RIFB nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no Boletim de 

Serviços, resolve:  

 

1. DA DIVULGAÇÃO  

1.1 Divulgar, no ANEXO I, o Resultado final da documentação de habilitação para ingresso no curso 

de Especialização em Formação Docente em Práticas Somáticas e Dança, conforme visto nos itens 

8.1 a 8.4 do EDITAL Nº 10/2025 DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de maio de 2025. 

 

2. DO RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO E PRÓXIMAS ETAPAS 

2.1. Os candidatos habilitados serão convocados para participar da entrevista coletiva por meio de 

grupo focal, cuja convocação está prevista para ocorrer em 01/07/2025. 

2.2. O candidato que não entregou a documentação ou não conseguiu comprovar os pré-requisitos de 

habilitação para ingresso no curso de Especialização em Formação Docente em Práticas Somáticas e 

Dança está eliminado do processo seletivo. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS  

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

e contato do Campus Brasília é: 

 

CAMPUS ENDEREÇO Email 

Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF - CEP 

70860-100 

E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br  

Telefone: 2193-8084 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado na tabela acima, em 

horário comercial.  

3.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  

3.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo Campus 

Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

 



 

 

3.6. ANEXO: 

3.6.1. ANEXO I: Resultado Final da documentação de habilitação para ingresso no curso de 

Formação Docente em Práticas Somáticas e Dança; 

. 

 

 

Brasília-DF, 24 de junho de 2025. 

 

 
 

(original assinado) 

Christine Rebouças Lourenço 

Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria  nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, Página 32 



 

 

ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DANÇA 

SOMÁTICA 

NOME CPF RESULTADO 

HABILITAÇÃO 

AIMÊ RIVERO DO CARMO ***.594.521-*** APTO 

ALESSANDRA BARROSO DE ARAUJO ***.391.151-*** APTO 

ALESSANDRA CARDIM GONCALVES ***.655.745-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

AMANDA FERREIRA GARCIA ***.002.051-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

ANA CLARA NUNES ZAYAT ***.412.661-*** APTO 

ANA PAULA RODRIGUES SIQUEIRA 

PALMA 

***.423.153-*** APTO 

ANGELA BRUNA AUGUSTO SERRA DA 

COSTA 

***.921.771-*** APTO 

ARACI ELUISA ONGHERO ***.485.239-*** APTO 

ARLETE ARAUJO DE ASSIS ***.068.011-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

ARYEL MARQUES VIANA ***.008.361-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

BEATRIZ SILVA DO NASCIMENTO ***.795.141-*** APTO 

CAMILLA BASTOS ***.148.131-*** APTO 

CARMEN MEE ALONSO ***.478.911-*** APTO 

CAROL MAGALHAES ***.568.811-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

CLAUDIA SOARES DA SILVA ***.201.025-*** APTO 

CLEANI MARQUES CALAZANS ***.368.181-*** APTO 

CRISTIANE PERIN DE OLIVEIRA ***.930.700-*** APTO 

CRISTINA LEITE APARECIDA LEITE ***.196.191-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

DANIELLA GOMES  ANDRADE DO 

NASCIMENTO GOMES  

***.533.661-*** APTO 

DEBORAH ALESSANDRA SOARES ***.774.536-*** APTO 

DULCIMAR  DE SOUSA CALDAS ***.577.061-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

DYANNA FERREIRA DO NASCIMENTO 

SILVA  

***.984.284-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

EDMEIRE NOVAIS DOS SANTOS 

NOVAIS SANTOS 

***.326.481-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

EMILLY OLIVEIRA DE ASSIS ***.370.861-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 



 

 

ESTÁQUIS LUCAS ALVES DA SILVA 

FURQUIM 

***.596.391-*** APTO 

FABRICIA NEVES DE REZENDE ***.125.101-*** APTO 

FERNANDA CALDAS DOS ANJOSS 

CALDAS DOS ANJOS 

***.065.701-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

FERNANDA FERNANDES MUNIZ ***.787.491-*** APTO 

FERNANDA ROCHA SANTOS ***.168.035-*** APTO 

FLAVIA MOREIRA CRUZ ***.403.206-*** APTO 

GABRIELA DE OLIVEIRA GONCALVES ***.939.461-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

GABRIELLA MARIA EMILIANA 

CARDOSO DA SILVA 

***.997.491-*** APTO 

GIANNINI PATRESE DESCHAMPS ***.427.094-*** APTO 

GISELE BOAVENTURA RODRIGUES 

MATOS 

***.536.151-*** APTO 

GRAZIELLE DA SILVA DE ALMEIDA ***.231.021-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

HANNA BEZERRA GOMES DA SILVA ***.464.731-*** APTO 

ISABEL TORNAGHI ***.945.007-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

ISABELA ANDRADE RIBEIRO ***.268.411-*** APTO 

ISADORA  DE ALMEIDA LOBO  ***.080.241-*** APTO 

ISADORA FIGUEIREDO DUBOC  ***.867.991-*** APTO 

JAQUELINE BARBOSA PINTO SILVA ***.698.411-*** APTO 

JOANA CAROLINA DE PAULA 

SILVEIRA DE MATOS 

***.881.951-*** APTO 

JORGE JUNIO JUNIO ***.054.541-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

JOSE ROBERTO  DA CONCEICAO 

FILHO  

***.117.301-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

JULIA JENIOR LOTUFO JENIOR 

LOTUFO 

***.810.131-*** APTO 

JULIA LEITE TEODORO CHAVES ***.099.201-*** APTO 

JULIANA DUARTE ARRAES ***.185.361-*** APTO 

KARINA DA CRUZ SILVA ***.826.931-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

KARINE ARAUJO DOS SANTOS  ***.085.001-*** APTO 

KENYA SOUSA SAMPAIO ***.939.412-*** APTO 

LAIS MONTEIRO ***.625.281-*** APTO 

LARISSA LAMARCK LACERDA ***.062.481-*** APTO 

LAURA FONSECA TONINI ***.160.417-*** APTO 



 

 

LAURA MACHADO TAMEIRAO 

MACHADO TAMEIRAO 

***.319.086-*** APTO 

LAYNNE CRISKEL FERREIRA 

BARBOZA 

***.215.491-*** APTO 

LEILA  LUCIA CAMPELO DA SILVA  ***.861.791-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

LETICIA MEDEIROS ESTEVAM ***.086.091-*** APTO 

LIKA KUMAMOTO ***.695.508-*** APTO 

LUANA DE MEDEIROS FERREIRA DE 

MEDEIROS FERREIRA 

***.384.691-*** APTO 

LUCIANA MARQUEZ CUNHA MUNIZ ***.353.701-*** APTO 

LUCILIA MARQUES CARVALHO ***.348.331-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

LUIZ FERNANDO BARBOSA 

MAGALHÃES 

***.476.801-*** APTO 

LUZIA BOTELHO ***.181.138-*** APTO 

MARCIA REGINA DOS SANTOS ***.968.871-*** APTO 

MARIA ADELCIANE DA PAZ SILVA ***.881.181-*** APTO 

MAYARA RODRIGUES RAMOS ***.076.031-*** APTO 

MAYSA GONZAGA FERREIRA ***.574.601-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

MONIQUE PINHEIRO SANTOS ***.543.997-*** APTO 

MYLLENE ALVES VESPUCIO VELOSO ***.047.376-*** APTO 

ODETE BATISTA DE MOURA ***.060.761-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

PATRICIA AFFIUNE DOS SANTOS ***.060.621-*** APTO 

PATRICIA BRAZ FINAGEIV ***.375.311-*** APTO 

PATRICIA DANTAS DA SILVA ***.605.111-*** APTO 

PATRICIAMICHELLE DA SILVA 

BARROS 

***.882.131-*** APTO 

PEDRO LUIZ SOUZA PEQUENO ***.921.551-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

PRISCILA CARNEIRO DOS SANTOS ***.573.718-*** APTO 

RAFAEL DA CRUZ PIMENTEL ***.450.451-*** APTO 

RAFAELA KALAFFA SERGIO E SILVA ***.172.301-*** APTO 

RAIMUNDO NONATO LIMA DINIZ ***.800.681-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

RAQUEL MOREIRA DE SOUZA ***.406.861-*** APTO 

RAYZA SOARES DA SILVA SOARES ***.129.741-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

RENATA  NUNES DO NASCIMENTO 

NUNES 

***.081.861-*** APTO 



 

 

RENATA BIANCA CLEMENTINO DA 

SILVA 

***.593.051-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

SHIRLEY RIBEIRO DE MELO ***.958.766-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

SILVIA  ALVES FIERRO SEVILLA  ***.304.701-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

SOLANGE MIGUEL MARCONDES 

ARMANDO 

***.915.081-*** APTO 

SUSANA STADNIKI ***.014.271-*** APTO 

TAÍS ARAGÃO DE ALMEIDA  ***.235.991-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

THAÍS GABRIELLE GERMANO DOS 

SANTOS 

***.900.701-*** APTO 

THIAGO ALVES PEREIRA ***.546.901-*** APTO 

THIAGO FERREIRA DA ROCHA  ***.397.801-*** Não APTO conforme item 

8.2.1 do Edital 

THIAGO JESUS MOTA GOIABEIRA ***.846.861-*** APTO 

VALERIA REGINA ERICHSEN DA 

SILVEIRA 

***.929.959-*** APTO 

VICTORIA PONTE DE OLIVEIRA ***.145.541-*** APTO 

WENDYANE SILVA GERALDES ***.113.031-*** APTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


